Дело № 1-45/2023

УИД: 29RS0004-01-2023-000117-87

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Шенкурск 03 августа 2023 года

Виноградовский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Якивчука С.В., 

при ведении протокола секретарем Мухряковой И.С.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Шенкурского района Архангельской области Писарева С.В. и старшего помощника прокурора Шенкурского района Архангельской области Будиловой Е.О.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Кузнецова Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего экспертом по гражданско-правовому договору в 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> с высшим образованием, военнообязанного, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее не судимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ и находившегося под стражей в период с 18.06.2022 по 13.09.2022, находящегося с 14.09.2022 под домашним арестом,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 6 ст. 290 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а также получил лично взятку в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, входящих в его служебные полномочия, и которым он в силу своего должностного положения мог способствовать, а также за совершение незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании распоряжения исполняющего обязанности министра здравоохранения Архангельской области от 13.08.2021 № 123-ру «Об исполнении обязанностей главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» исполнял обязанности главного врача данного учреждения с 16.08.2021 года.

В соответствии с должностной инструкцией главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Шенкурская центральная районная больница им. Н.Н. Приорова» (далее - ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», Учреждение), являющейся приложением к соглашению между министерством здравоохранения Архангельской области и ФИО3, об исполнении обязанностей временно отсутствующего работника от 16.08.2021 года, а также в соответствии с уставом ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», утвержденным распоряжением министерства здравоохранения Архангельской области от 12.12.2016 № 62-ро (далее - Устав), ФИО3 обладал полномочиями: осуществлять руководство деятельностью учреждения; представлять учреждение во взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Архангельской области, иными государственными органами Архангельской области, государственными органами иных субъектов РФ, органами местного самоуправления, должностными лицами, общественными объединениями, иными организациями и гражданами; без доверенности выступать в гражданском обороте от имени учреждения как юридического лица, в том числе подписывать договоры, доверенности, платежные и иные документы; от имени учреждения распоряжаться бюджетными средствами, предоставленными в качестве субсидий и иных бюджетных ассигнований, а также бюджетных инвестиций, в соответствии с условиями их предоставления, денежными средствами, полученными от приносящей доходы деятельности, средствами государственных внебюджетных фондов.

ФИО1 на основании приказа и.о. главного врача от ДД.ММ.ГГГГ № назначена на должность заместителя главного врача по клинико-экспертной работе ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №А ФИО1 назначена на должность заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ».

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-ком ФИО1 на период командировки и.о. главного врача Учреждения ФИО3 исполняла обязанности главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ».

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-т ФИО1 на период отпуска и.о. главного врача Учреждения ФИО3 исполняла обязанности главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-т ФИО1 на период отпуска и.о. главного врача Учреждения ФИО3 исполняла обязанности главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ».

В соответствии с должностной инструкцией заместителя главного врача по медицинской части, утвержденной главным врачом ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» 18.10.2016 года, ФИО1 была обязана осуществлять непосредственное руководство работой поликлиники с детской консультацией, дневным стационаром, стоматологическим и рентгенологическим отделением; обеспечивать качество лечебно- диагностического процесса и постановку работы по обследованию, лечению больных, проведение профилактики заболеваний; организовывать и контролировать лекарственное обеспечение возглавляемых структурных подразделений, льготных категорий граждан амбулаторно, правильный учет, хранение и использование сильнодействующих психотропных и наркотических лекарственных средств; проводить плановые и внеплановые проверки состояния лечебно-диагностического процесса, по их результатам принимать меры по устранению недостатков; осуществлять анализ качественных и количественных показателей деятельности возглавляемых структурных подразделений; осуществлять проверку медицинской документации, качества ее ведения, правильности и целесообразности применяемых методов обследования и лечения больных; организовывать и проводить клинические, общеврачебные конференции, медицинские советы; контролировать выполнение требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда; рассматривать обращения и жалобы пациентов по вопросам качества оказания медицинской помощи в поликлинике, детской консультации и дневном стационаре; выполнять обязанности главного врача во время его отсутствия, при необходимости выполнять поручения главного врача с соблюдением необходимых сроков исполнения.

ФИО1 в период исполнения ею обязанностей главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» 14.10.2021, 15.10.2021, с 13.12.2021 по 19.12.2021, также обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», предусмотренными должностной инструкцией главного врача Учреждения, утвержденной распоряжением министерства здравоохранения Архангельской области от 12.12.2016 № 62-ро, и Уставом.

Согласно ст. 6, п.1 ст. 16, п. 1 ст. 24, п. 1 ст. 33, п.7 ст. 38, п. 1 ст. 42, ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» ФИО3 и ФИО1, как представители заказчика, были обязаны:

- соблюдать принципы контрактной системы в сфере закупок, а именно открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок;

- осуществлять планирование закупок посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков;

- осуществлять подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов, подготовку и направление приглашений;

- применять конкурентные способы определения поставщика или осуществлять закупки у единственного поставщика;

- соблюдать правила описания объекта закупки;

- обеспечивать осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;

- при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;

- осуществлять приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта;

- производить оплату поставщику (подрядчику, исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

- взаимодействовать с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при исполнении, изменении, расторжении контракта, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.

На основании приказа и.о. главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» ФИО3 от 04.10.2021 № 195 «Об организации контроля закупок товаров, работ и услуг для нужд Шенкурской ЦРБ» все заявки на закупки товара, работ и услуг для нужд Учреждения должны быть предоставлены на проверку главному врачу (в его отсутствие заместителю главного врача по медицинской части, то есть ФИО1) больницы с обоснованием цели закупки и техническим заданием, вся документация о закупке, готовая к размещению в единой информационной системе, должна быть предоставлена на проверку главному врачу больницы (в его отсутствие заместителю главного врача по медицинской части, то есть ФИО1) с целью контроля обоснованности начальной (максимальной) цены закупки и контроля отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», то есть являлись должностными лицами.

05.03.2021 между Учреждением и министерством здравоохранения Архангельской области заключено соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета на осуществление капитальных вложений по приобретению объекта недвижимого имущества (жилого помещения) в государственную собственность (далее - Соглашение) в рамках реализации Областной адресной инвестиционной программы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденной законом Архангельской области от 21.12.2020 № 363-22-03, и государственной программы Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 11.10.2013 № 475-пп, согласно которому ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» из областного бюджета выделена субсидия на приобретение четырех объектов недвижимого имущества (жилых помещений) в городе Шенкурск Архангельской области в государственную собственность Архангельской области в сумме 4 140 000 руб. (далее - субсидия), в рамках которой приобретено три квартиры на общую сумму 2 850 000 руб.

В период с 16.08.2021 по 04.12.2021 ФИО3 стало известно об остатке денежных средств от выделенной субсидии в размере 1 289 999,83 руб. и необходимости направить указанные денежные средства на приобретение четвертой квартиры, а также о желании фельдшера Учреждения П.Т.А. продать 

<

адрес>, собственником которой является сын последней – П.А.А. (далее - квартира), за сумму, не превышающую 1 000 000 руб.

ФИО3, в период с 16.08.2021 по 04.10.2021, находясь на территории г. Шенкурск Архангельской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение части от суммы вверенных ему и ФИО1 денежных средств - субсидии, выделенной на приобретение четвертой квартиры для нужд работников Учреждения, поставив ФИО1 в известность о своих преступных намерениях, распределив с ней роли в планируемой преступной деятельности, разработав и согласовав план преступных действий, согласно которому ФИО3, заведомо зная о желании П.Т.А. продать квартиру за сумму не дороже 1 000 000 руб., должен в ходе разговора с П.Т.А. предложить последней заключить договор купли-продажи о продаже вышеуказанной квартиры Учреждению по цене 1 289 999,83 руб. с условием последующей передачи ему 290 000 руб. от указанной суммы, убедив П.Т.А. в правомерности своих действий и намерений, при этом ФИО1 должна была организовать проведение закупочной процедуры по приобретению вышеуказанной квартиры Учреждением, а П.Т.А. после перечисления денежных средств в счет стоимости квартиры на расчётный счет П.А.А., неосведомленного об их преступных намерениях, должна была передать 290 000 руб. ФИО3 и ФИО1.

В период с 16.08.2021 по 04.10.2021, находясь в г. Шенкурск Архангельской области, в том числе по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, с целью реализации совместного с ФИО1 умысла на хищение вверенных ему денежных средств Учреждения путем присвоения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в преступных целях, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, обратился к фельдшеру Учреждения П.Т.А., неосведомленной о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1, с предложением приобрести у ее сына - П.А.А., являющегося собственником 

<

адрес>, указанное жилое помещение по цене 1 289 999,83 руб., с условием последующей передачи ФИО3 из данной суммы денежные средства в сумме 290 000 руб., заведомо зная, что П.Т.А. готова продать указанную квартиру за 1 000 000 руб., и что квартира не подключена к системам инженерного обеспечения по постоянной схеме, не оборудована исправными коммуникациями и строительными конструкциями, не отвечает степени благоустроенности применительно к условиям населенного пункта, на территории которого она расположена, без косметического ремонта, на что П.Т.А. согласилась.

ФИО1, исполняя условия достигнутой с ФИО3 договоренности, действуя согласно отведенной ей преступной роли, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел на хищение вверенных ей и ФИО3 денежных средств Учреждения путем присвоения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и используя свое служебное положение в преступных целях, 04.10.2021, находясь на территории больничного городка ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, организовала подготовку заявки на проведение закупки по приобретению жилого помещения для проживания работников Учреждения, которое согласно требованиям технического задания должно быть подключено к системам инженерного обеспечения по постоянной схеме, оборудовано исправными коммуникациями и строительными конструкциями, отвечает степени благоустроенности применительно к условиям населенного пункта, на территории которого оно расположено, с косметическим ремонтом, переданную для организации процедуры закупки неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО3 сотрудникам ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» - К.А.С. и К.Д.В.

По указанию ФИО3 и ФИО1, неосведомленные об их преступных намерениях К.А.С. и К.Д.В. не позднее 07.12.2021, находясь в г. Шенкурск Архангельской области, оказали помощь собственнику вышеуказанной квартиры П.А.А. в регистрации на электронной площадке и открытии счета в банке, необходимых для участия в электронном аукционе, а также подготовили пакет документов для проведения закупочной процедуры на приобретение указанной квартиры для проживания работников Учреждения, направленный по электронным каналам связи в Контрактное агентство Архангельской области на позднее 17.11.2021.

26.11.2021 по результатам проведения электронного аукциона №, размещенного 17.11.2021 в электронной форме на сайте Единой информационной системы в сфере закупок по адресу в сети «Интернет» https://zakupki.gov.ru по объекту закупки «приобретение объекта недвижимого имущества (квартиры)», заказчиком которого являлось ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», проведенного на электронной площадке «РТС-тендер» по адресу в сети «Интернет» http://www.rts-tender.ru, конкурсной комиссией Контрактного агентства Архангельской области победителем признан П.А.А., как участник, подавший единственную заявку на участие в аукционе.

07.12.2021 между ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» в лице и.о. главного врача ФИО3, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей по адресу: 

<

адрес>, использующего свое служебное положение, действующего во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, и П.А.А., неосведомленным о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1, которым было достоверно известно, что приобретаемая для нужд Учреждения квартира не подключена к системам инженерного обеспечения по постоянной схеме, не оборудована исправными коммуникациями и строительными конструкциями, не отвечает степени благоустроенности применительно к условиям населенного пункта, на территории которого она расположена, без косметического ремонта, то есть не соответствует требованиям технического задания, являющегося неотъемлемой частью контракта, и что в действительности собственником квартиры определена её цена в размере 1 000 000 руб., заключен контракт № на приобретение объекта недвижимого имущества (квартиры) на сумму 1 289 999,83 руб., а также подписан акт приема-передачи, которые 07.12.2021 переданы через отделение ГАУ Архангельской области «Многофункциональный центр» по Шенкурскому району для регистрации перехода права собственности в Межрайонный отдел № 5 (Вельск) филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Платежным поручением от 20.12.2021 № на сумму 1 289 999,83 руб., сформированным на основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ №, подготовленной работниками Учреждения по указанию ФИО3 и ФИО1, Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, расположенным по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета № со счета № «Средства бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации», открытого министерством финансов Архангельской области в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу на едином казначейском счете № в Отделении по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Архангельск), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет П.А.А. №, открытый в ПАО «Сбербанк» отделение № по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 час. 15 мин. до 16 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ перечислены вверенные ФИО3 и ФИО1 денежные средства в вышеуказанной сумме, при этом списание денежных средств с вышеуказанного лицевого счета и расчетного счета произведено в 16 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Далее П.А.А., неосведомленный о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1, 21.12.2021 в период времени с 10 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> по указанию П.Т.А., которая также была неосведомлена о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1, обналичил поступившие к нему на счет денежные средства в сумме 290 000 руб., которые, находясь на территории больничного городка ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени передал П.Т.А.

21.12.2021 в период времени с 10 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин, П.Т.А., неосведомленная о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1, находясь на территории больничного городка ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО3 передала полученные от П.А.А. денежные средства в сумме 290 000 руб. ФИО1, действующей с ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору, при этом похищенными денежными средствами ФИО3 и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

Указанными выше действиями ФИО3 и ФИО1 ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» причинен ущерб на сумму 290 000 руб., который в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ является крупным.

Он же, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, являясь должностным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, получил от ФИО2 лично взятку в особо крупном размере в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им юридического лица, входящих в его служебные полномочия, и которым он в силу своего должностного положения мог способствовать, а также за совершение незаконных действий, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании распоряжения исполняющего обязанности министра здравоохранения Архангельской области от 13.08.2021 № 123-ру «Об исполнении обязанностей главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» исполнял обязанности главного врача Учреждения с 16.08.2021 года.

В соответствии с должностной инструкцией главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», являющейся приложением к соглашению между министерством здравоохранения Архангельской области и ФИО3 об исполнении обязанностей временно отсутствующего работника от 16.08.2021, а также в соответствии с уставом ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», утвержденным распоряжением министерства здравоохранения Архангельской области от 12.12.2016 № 62-ро (далее - Устав), ФИО3 обладал полномочиями: осуществлять руководство деятельностью учреждения; представлять учреждение во взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Архангельской области, иными государственными органами Архангельской области, государственными органами иных субъектов РФ, органами местного самоуправления, должностными лицами, общественными объединениями, иными организациями и гражданами; без доверенности выступать в гражданском обороте от имени учреждения как юридического лица, в том числе подписывать договоры, доверенности, платежные и иные документы; от имени учреждения распоряжаться бюджетными средствами, предоставленными в качестве субсидий и иных бюджетных ассигнований, а также бюджетных инвестиций, в соответствии с условиями их предоставления, денежными средствами, полученными от приносящей доходы деятельности, средствами государственных внебюджетных фондов.

ФИО1 на основании приказа исполняющего обязанности главного врача от 27.09.2021 № назначена на должность заместителя главного врача по клинико-экспертной работе государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Шенкурская центральная районная больница им. Н.Н. Приорова» (далее - ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», Учреждение), расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании приказа от 01.10.2021 № ФИО1 назначена на должность заместителя главного врача по медицинской части государственного ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ».

14.10.2021 на основании приказа от 14.10.2021 №-ком ФИО1 на период командировки исполняющего обязанности главного врача Учреждения ФИО3 исполняла обязанности главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ».

15.10.2021 на основании приказа от 15.10.2021 №-т ФИО1 на период отпуска исполняющего обязанности главного врача Учреждения ФИО3 исполняла обязанности главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-т ФИО1 на период отпуска исполняющего обязанности главного врача Учреждения ФИО3 исполняла обязанности главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ».

В соответствии с должностной инструкцией заместителя главного врача по медицинской части, утвержденной главным врачом ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» 18.10.2016 года, ФИО1 была обязана осуществлять непосредственное руководство работой поликлиники с детской консультацией, дневным стационаром, стоматологическим и рентгенологическим отделением; обеспечивать качество лечебно-диагностического процесса и постановку работы по обследованию, лечению больных, проведение профилактики заболеваний; организовывать и контролировать лекарственное обеспечение возглавляемых структурных подразделений, льготных категорий граждан амбулаторно, правильный учет, хранение и использование сильнодействующих психотропных и наркотических лекарственных средств; проводить плановые и внеплановые проверки состояния лечебно-диагностического процесса, по их результатам принимать меры по устранению недостатков; осуществлять анализ качественных и количественных показателей деятельности возглавляемых структурных подразделений; осуществлять проверку медицинской документации, качества ее ведения, правильности и целесообразности применяемых методов обследования и лечения больных; организовывать и проводить клинические, общеврачебные конференции, медицинские советы; контролировать выполнение требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда; рассматривать обращения и жалобы пациентов по вопросам качества оказания медицинской помощи в поликлинике, детской консультации и дневном стационаре; выполнять обязанности главного врача во время его отсутствия, при необходимости выполнять поручения главного врача с соблюдением необходимых сроков исполнения.

ФИО1 в период исполнения ею обязанностей главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» 14.10.2021, 15.10.2021, с 13.12.2021 по 19.12.2021, также обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», предусмотренными должностной инструкцией главного врача Учреждения, утвержденной распоряжением министерства здравоохранения Архангельской области от 12.12.2016 № 62-ро, и Уставом.

Согласно ст. 6, п.1 ст. 16, п. 1 ст. 24, п. 1 ст. 33, п.7 ст. 38, п. 1 ст. 42, ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» ФИО3 и ФИО1, как представители заказчика, были обязаны:

- соблюдать принципы контрактной системы в сфере закупок, а именно открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок;

- осуществлять планирование закупок посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков;

- осуществлять подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов, подготовку и направление приглашений;

- применять конкурентные способы определения поставщика или осуществлять закупки у единственного поставщика;

- соблюдать правила описания объекта закупки;

- обеспечивать осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;

- при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;

- осуществлять приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта;

- производить оплату поставщику (подрядчику, исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

- взаимодействовать с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при исполнении, изменении, расторжении контракта, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.

На основании приказа и.о. главного врача ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» ФИО3 от 04.10.2021 № 195 «Об организации контроля закупок товаров, работ и услуг для нужд Шенкурской ЦРБ» все заявки на закупки товара, работ и услуг для нужд Учреждения должны быть предоставлены на проверку главному врачу (в его отсутствие заместителю главного врача по медицинской части, то есть ФИО1) больницы с обоснованием цели закупки и техническим заданием, вся документация о закупке, готовая к размещению в единой информационной системе, должна быть предоставлена на проверку главному врачу больницы (в его отсутствие заместителю главного врача по медицинской части, то есть ФИО1) с целью контроля обоснованности начальной (максимальной) цены закупки и контроля отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», то есть являлись должностными лицами.

Кроме того, в силу близких отношений с ФИО3 и нахождения в должности заместителя главного врача ФИО1 могла способствовать принятию ФИО3 решений, имеющих юридическое значение для контрагентов Учреждения.

Между ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» и обществом с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (далее - ООО 

<

данные изъяты> Общество), внесенным ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) №, зарегистрированным и фактически осуществляющим финансово-хозяйственную деятельность по адресу: 

<

адрес>, состоящим с момента государственной регистрации на налоговом учете в ИФНС России по г. Архангельску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и имеющим идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) №, в лице директора С.А.Н. заключены контракты на капитальный ремонт здания поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ», а именно:

- контракт от ДД.ММ.ГГГГ № на капитальный ремонт здания поликлиники Учреждения на сумму 33 165 000 руб., которая в соответствии с дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с увеличением объема и видов выполняемых работ увеличена до 34 631 507,78 руб.,

- контракт от ДД.ММ.ГГГГ № на капитальный ремонт системы отопления в здании поликлиники Учреждения на сумму 1 167 254,78 руб.,

- контракт от ДД.ММ.ГГГГ №-СМП на капитальный ремонт первого этажа и подвала в здании поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» на сумму 6 982 613,09 руб., которая в соответствии с дополнительным соглашением к договору от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с увеличением объема и видов выполняемых работ увеличена до 7 679 983,01 руб.

А всего на сумму 43 478 745,57 руб., выделенных в рамках реализации государственной программы Архангельской области «Развитие здравоохранения Архангельской области», национального проекта «Здравоохранение» (далее - Контракты).

Для исполнения условий Контрактов от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №.21-СМП между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО2, по совместительству являющимся производителем работ в ООО 

<

данные изъяты>, заключены договоры от ДД.ММ.ГГГГ №б, от ДД.ММ.ГГГГ №б и от ДД.ММ.ГГГГ №б соответственно на выполнение работ по капитальному ремонту здания поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ».

На основании приказов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 назначен представителем ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» по осуществлению контроля и технического надзора за проведением работ, проверки качества используемых материалов, конструкций и оборудования, а также за приемку скрытых и законченных работ, уполномоченным давать предписания о прекращении или временной приостановке работ в рамках исполнения вышеуказанных Контрактов от ДД.ММ.ГГГГ №.21 и от ДД.ММ.ГГГГ №.21, а на основании приказов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № назначен ответственным за осуществление строительного контроля.

В соответствии с приказами от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена представителем ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» по осуществлению контроля и технического надзора за проведением работ, проверки качества используемых материалов, конструкций и оборудования, а также за приемку скрытых и законченных работ, уполномоченным давать предписания о прекращении или временной приостановке работ в рамках исполнения вышеуказанных Контрактов от ДД.ММ.ГГГГ №.21 и от ДД.ММ.ГГГГ №.21, на основании приказов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № назначена ответственной за осуществление строительного контроля, а на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № назначена ответственной за осуществление строительного контроля по вышеуказанному Контракту от ДД.ММ.ГГГГ №.21-СМП.

ФИО3, в период с 16.08.2021 по 26.12.2021, находясь на территории г. Шенкурск Архангельской области, действуя из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с ФИО1 на получение взятки в особо крупном размере от представителя 

<

данные изъяты> поставив ФИО1 в известность о своих преступных намерениях, распределив с ней роли в планируемой преступной деятельности, разработав и согласовав план преступных действий, согласно которому ФИО1 должна в ходе разговора с представителем 

<

данные изъяты> ФИО2, являющимся на основании приказов директора 

<

данные изъяты> С.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ №-п, от ДД.ММ.ГГГГ №-п и от ДД.ММ.ГГГГ №-п ответственным от 

<

данные изъяты> за общую организацию строительной деятельности, оперативное руководство работами и согласования действий на объекте по вышеуказанным Контрактам, предложить ФИО2 передать ФИО1 и ФИО3 после перечисления в адрес 

<

данные изъяты> денежных средств в счет оплаты стоимости работ, выполненных по условиям Контрактов, взятку в виде денежных средств в размере 10 % от суммы заключенных Контрактов, то есть в сумме 4 347 874,5 руб., то есть в особо крупном размере, за своевременное принятие Учреждением выполненных 

<

данные изъяты> работ, оперативное согласование и визирование документов (актов приема выполненных работ, счетов на оплату), необходимых для оплаты выполненных работ по Контрактам, и заключение Учреждением с 

<

данные изъяты> дополнительных соглашений к контрактам о продлении сроков выполнения работ, а также за приемку работ, выполненных не в полном объеме и с ненадлежащим качеством, то есть за совершение незаконных действий.

В случае согласия ФИО2 передать ФИО3 и ФИО1 взятку, ФИО3 должен был обеспечить своевременное принятие Учреждением выполненных 

<

данные изъяты> работ, в том числе выполненных не в полном объеме и с ненадлежащим качеством, оперативное согласование и визирование документов (актов приема выполненных работ, счетов на оплату), необходимых для оплаты выполненных работ по Контрактам, а также заключение Учреждением с 

<

данные изъяты> дополнительных соглашений к вышеуказанным Контрактам о продлении сроков выполнения работ, а полученные в качестве взятки денежные средства ФИО1 и ФИО3 договорились распределить между собой.

В период времени с 30.08.2021 до 26.12.2021 ФИО1, находясь на территории г. Шенкурск Архангельской области, с целью реализации совместного с ФИО3 умысла на получение взятки, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение в преступных целях, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, обратилась к ФИО2 с предложением передать ей и ФИО3 взятку в виде денег в размере не менее 10 % от общей суммы заключённых с 

<

данные изъяты> Контрактов на капитальный ремонт здания поликлиники, а всего не менее 4 347 874,5 руб., за совершение действий, входящих в служебные полномочия ФИО1 и ФИО3, действий, которым они в силу должностного положения могут способствовать, а также за совершение незаконных действий, а именно за своевременное принятие Учреждением выполненных 

<

данные изъяты> работ, оперативное согласование и визирование документов (актов приема выполненных работ, счетов на оплату), необходимых для оплаты выполненных работ по Контрактам, и заключение Учреждением с 

<

данные изъяты> дополнительных соглашений к контрактам о продлении сроков выполнения работ, а также за приемку работ, выполненных не в полном объеме и с ненадлежащим качеством, то есть за совершение незаконных действий, на что ФИО2 согласился.

В соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью ФИО3 и ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на территории г. Шенкурск Архангельской области, в том числе по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обеспечили заключение между ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» и 

<

данные изъяты> дополнительного соглашения от 15.12.2021 № к контракту от 30.07.2021 №, согласно условиям которого сроки выполнения работ по этому контракту с 15.12.2021 перенесены на 31.03.2022, а также дополнительного соглашения от 30.11.2021 № к контракту от 22.10.2021 №-СМП, согласно условиям которого сроки выполнения работ по нему с 30.11.2021 перенесены на 09.01.2022.

Также ФИО3 и ФИО1 в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, на территории г. Шенкурск Архангельской области, используя свое служебное положение, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в нарушение ч. 2 ст. 34, п. 1 ч.1 ст. 94, ч. 7 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», обеспечили подписание подготовленного 

<

данные изъяты> акта выполненных работ формы КС-2 от 21.12.2021 № за отчетный период с 14.12.2021 по 21.12.2021 на сумму 434 978,77 руб., по которому платежным поручением от 29.12.2021 № в адрес 

<

данные изъяты> произведена оплата за работы по устройству входов в подвал, которые фактически на дату подписания актов выполнены не были, о чем ФИО3 и ФИО1 было достоверно известно.

Кроме того, в период с 15.12.2021 по 30.12.2021 в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью ФИО3 и ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на территории г. Шенкурск Архангельской области, в том числе по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обеспечили подготовку и направление неосведомленными об их преступных намерениях работниками Учреждения заявок на кассовый расход, на основании которых Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее - УФК по Архангельской области и НАО) на лицевой счет №, открытый 

<

данные изъяты> в УФК по Архангельской области и НАО для учета операций со средствами, подлежащими казначейскому сопровождению, произведена частичная оплата по Контрактам, а именно по контракту от 30.07.2021 № платежными поручениями от 30.11.2021 № на сумму 2 595 669,11 руб., от 15.12.2021 № на сумму 7 382 610,28 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 711 755,02 руб., от 29.12.2021 № на сумму 3 906 742,29 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 341 285,34 руб., всего на сумму 14 938 062,04 руб., а также по контракту от 22.10.2021 №-СМП платежными поручениями от 29.12.2021 № на сумму 958 133,91 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 133 918,18 руб., а всего на сумму 2 092 052,09 руб., в общей сумме 17 030 114,13 руб.

Далее ФИО2 26.12.2021 в период времени с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь на территории г. Архангельск, в том числе в помещении торгового центра 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, действуя умышленно, в интересах представляемого им 

<

данные изъяты>», с целью дачи взятки в виде денег ФИО3 и ФИО1 за совершение действий, входящих в их служебные полномочия, действий, которым они в силу должностного положения могут способствовать, а также незаконных действий, лично передал, а ФИО1, в этот же период времени и в этом же месте, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, лично получила от ФИО2 часть требуемой взятки в виде денег в общей сумме 740 000 руб. за совершение незаконных действий, а также действий, входящих в ее и ФИО3 служебные полномочия действий, и действий, которым они в силу должностного положения могут способствовать, в интересах ФИО2 и представляемого им 

<

данные изъяты> а именно за своевременное принятие Учреждением выполненных в рамках указанных Контрактов 

<

данные изъяты> работ, оперативное согласование и визирование документов (актов приема выполненных работ, счетов на оплату), необходимых для оплаты выполненных работ по Контрактам, и заключение Учреждением с 

<

данные изъяты> дополнительных соглашений к контрактам о продлении сроков выполнения работ, а также за приемку работ, выполненных не в полном объеме и с ненадлежащим качеством, то есть за совершение незаконных действий.

Из полученных от ФИО2 в качестве взятки денежных средств ФИО1 согласно достигнутой с ФИО3 договоренности, в счет причитающейся последнему части суммы взятки, 27.12.2021 в период времени с 17 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., находясь на территории г. Санкт-Петербург, с использованием банкомата (ATM №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, внесла на свой банковский счет № денежные средства в сумме 240 000 руб., а также на банковский счет №, открытый на имя неосведомленного об их (ФИО3 и ФИО1) преступных намерениях Б.В.К., денежные средства в сумме 260 000 руб., а всего в сумме 500 000 руб., которые в тот же период времени, находясь в г. Санкт-Петербург, в том числе по адресу: 

<

адрес>, с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перечислила с вышеуказанных банковских счетов на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Также ФИО2 в период времени с 20.01.2022 по 03.02.2022, находясь на территории г. Шенкурск Архангельской области, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, действуя умышленно, в интересах представляемого им 

<

данные изъяты> с целью дачи взятки в виде денег ФИО1 и ФИО3 за совершение действий, входящих в их служебные полномочия, действий, которым они в силу должностного положения могут способствовать, а также за совершение незаконных действий, лично передал, а ФИО1, в этот же период времени и в этом же месте, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, лично получила от ФИО2 часть требуемой взятки в виде денег в общей сумме 269 000 руб. за совершение незаконных действий, а также действий, входящих в ее и ФИО3 служебные полномочия, и действий, которым они в силу должностного положения могут способствовать, в интересах ФИО2 и представляемого им 

<

данные изъяты> а именно за своевременное принятие Учреждением выполненных 

<

данные изъяты> в рамках указанных Контрактов работ, оперативное согласование и визирование документов (актов приема выполненных работ, счетов на оплату), необходимых для оплаты выполненных работ по Контрактам, и заключение Учреждением с 

<

данные изъяты> дополнительных соглашений к контрактам о продлении сроков выполнения работ, а также за приемку работ, выполненных не в полном объеме и с ненадлежащим качеством, то есть за совершение незаконных действий.

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 получили от представителя 

<

данные изъяты> ФИО2 в качестве взятки денежные средства в общей сумме 1 009 000 руб., распорядились ими по своему усмотрению, потратив их в личных целях.

Оставшуюся часть требуемой взятки в размере 3 338 874,5 руб. (4 347 874,5 — 1 009 000) ФИО3 и ФИО1 не получили по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду тяжелого финансового состояния 

<

данные изъяты> увольнения ФИО1 16.05.2022 из ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ» и пресечения противоправных действий ФИО3 и ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО3 в полном объеме признал вину по инкриминируемым ему деяниям и согласился с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Условия применения особого порядка проведения судебного разбирательства и постановления приговора в таком порядке по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно и при участии защитника.

Государственные обвинители Писарев С.В. и Будилова Е.О. в судебном заседании подтвердили активное содействие подсудимого ФИО3 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, а именно, в ходе проведенных допросов на стадии предварительного расследования ФИО3 дал подробные показания по обстоятельствам присвоения денежных средств, получения взятки, изобличив соучастников преступления – взяткодателя и получателя взятки, подтвердил показания в ходе очной ставки с ФИО1, а также возвратил денежные средства, полученные им в качестве взятки.

Показания ФИО3 нашли свое подтверждение собранными по делу доказательствами, имеют существенное значение в доказывании вины ФИО1 и ФИО2.

Личная безопасность подсудимого ФИО3, его близких родственников, родственников и близких лиц угрозам вследствие сотрудничества не подвергалась.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО3:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение им чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, входящих в его служебные полномочия, и действий, которым он в силу должностного положения мог способствовать, за незаконные действия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО3 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе его состояние здоровья – страдает 

<

данные изъяты>, состояние здоровья его матери Л.Л.В., имеющей хроническое кардиологическое заболевание, семейное и имущественное положение подсудимого, положительную характеристику о его поведении в быту, его роль в групповых преступлениях, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены два умышленных преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких, и одно к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по каждому преступлению суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого малолетнего ребенка; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие подсудимого в воспитании и содержании малолетнего ребенка сожительницы С.А.Х., желание подсудимого и документальное подтверждение из пункта отбора на военную службу по контракту Министерства обороны Российской Федерации по Архангельской области о планируемом поступлении ФИО3 на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, как и обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по всем инкриминируемым деяниям, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, по предыдущему месту работы характеризуется положительно.

С учетом всех материалов дела в их совокупности, принимая во внимание положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также все имеющиеся данные о личности ФИО3, суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, с применением положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы за каждое преступление, с назначением дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 290 УК РФ, в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

Вместе с тем, учитывая такие обстоятельства, как признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, в целом характеризуется положительно, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и к нему возможно применить положения ст. 73 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы условно.

По этим же причинам суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, а также штраф, предусмотренный санкцией ч. 6 ст. 290 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений и степени их общественной опасности, а также мотивов и целей их совершения, оснований для изменения категории какого-либо из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, а также для освобождения его от наказания суд не усматривает.

Поскольку в действиях ФИО3 имеется совокупность преступлений, одно из которых относится к категории особо тяжких, окончательное наказание за содеянное подсудимому следует назначить по правилам ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с назначением дополнительного наказания.

В ходе предварительного следствия наложен арест на мотоцикл марки «Ямаха XV1700», государственный регистрационный знак «№» VIN: №, а также на денежные средства ФИО3 в сумме 500 000 руб., соответствующие по размеру сумме полученной подсудимым взятки.

В судебном заседании установлено, что вышеуказанный мотоцикл был приобретен ФИО3 на денежные средства, полученные им законным путем, не использовался в качестве орудия или средства совершения преступлений, поэтому суд не находит оснований для его конфискации в соответствии со ст. 104.1 УК РФ.

Поскольку гражданский иск по делу не заявлялся необходимость в сохранении мер по обеспечению иска отпала, арест с мотоцикла марки «Ямаха XV1700», государственный регистрационный знак «№» VIN: № подлежит снятию, а само транспортное средство возвращению его законному владельцу.

Арестованные денежные средства в размере 500 000 руб., полученные подсудимым ФИО3 в качестве взятки, на основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Вещественные доказательства по делу:

- документы, изъятые в ходе обыска от 18.06.2022 в ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ»: копию договора на поставку товара от 06.12.2021; счет на оплату № от 23.12.2021; письмо 

<

данные изъяты> от 24.12.2021; копию платежного поручения № от 07.12.2021; копию приказа о приеме на работу К.М.В. от 27.09.2021 №; копию трудового договора от 27.09.2021 с К.М.В.; копию приказа о прекращении трудового договора с работником от 12.05.2022 № копию платежного поручения № от 27.12.2021; копию платежного поручения № от 30.12.2021; копию платежного поручения № от 23.12.2021; контракт на приобретение объекта недвижимого имущества (квартиры) регистрационный № от 07.12.2021; копию платежного поручения № от 20.12.2021; контракт на приобретение объекта недвижимого имущества (квартиры) регистрационный № от 07.12.2021» с приложениями к нему на 16 л.; коммерческое предложение от 12.11.2021; обоснование начальной максимальной цены контракта; протокол, рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № от 26.11.2021; протокол рассмотрения единственной заявки электронного аукциона от 26.11.2021; выписку из ЕГРН на объект по адресу: 

<

адрес>;

- мобильный телефон «iPhone SE», принадлежащий К.М.В., и мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», принадлежащий ФИО3;

- оптический диск с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру «+№», которым пользуется ФИО3 и по абонентскому номеру «+№», которым пользуется свидетель П.Т.А.; оптический диск с детализацией телефонных соединений, предоставленных ПАО «Вымпелком»; оптический диск с детализацией телефонных соединений, предоставленный ПАО «Мегафон»;

- оптический диск детализаций телефонных соединений Ю.К.А., предоставленный ООО «Т2 Мобайл»; оптический диск детализаций телефонных соединений свидетеля С.А.Н., предоставленный ООО «Т2 Мобайл»;

- мобильный телефон «Apple iPhone XR», принадлежащий Ю.К.А.;

- сведения о движении денежных средств по счету №, предоставленные с сопроводительным письмом от 28.06.2022 № № на 2 л.; сведения о движении денежных средств по счету банковской карты №, предоставленные с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № № на 4 л.;

- четыре оптических диска с аудиозаписями от 12.10.2021, от 28.03.2022, от 13.04.2022, от 20.05.2022, оптический диск с видеозаписью от 29.01.2022, предоставленные РУФСБ России по Архангельской области с сопроводительным письмом от 23.05.2022 №; оптический диск с результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленный РУФСБ России по Архангельской области с сопроводительным письмо от 26.07.2022 №;

- оптический диск со сведениями о движении денежных средств по счетам К.М.В. и ФИО3 (предоставленный с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № №); оптический диск со сведениями о движении денежных средств по счету Б.В.К. (предоставленный с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № №); оптический диск со сведениями о движении денежных средств по счетам Ю.К.А. (предоставленный с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № №);

- приказ о приеме работника на работу от 27.07.2018 №; приказ 

<

данные изъяты> от 02.08.2021 № 3-п «О назначении ответственных за выполнение работ по капитальному ремонту здания поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова»; приказ 

<

данные изъяты> от 10.08.2021 № 4-п «О назначении ответственных за выполнение работ по капитальному ремонту системы отопления в здании поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова»; приказ 

<

данные изъяты> от 25.10.2022 № 7-п «О назначении ответственных за выполнение работ по капитальному ремонту первого этажа и подвала здания поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова»; копия письма от 26.11.2021 №; копия письма от 26.11.2021 №; оригинал договора № от 30.07.2021; оригинал договора № от 09.08.2021; оригинал договора № от 22.10.2021; дополнительное соглашение № от 30.11.2021 к договору по капитальному ремонту первого этажа и подвала здания поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова» № от 22.10.2021; акт сверки взаимных расчетов по состоянию на 13.09.2022 между 

<

данные изъяты> и ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова»;

- оптический диск с аудиозаписями телефонных переговоров Ю.К.А. и К.М.В., представленный с сопроводительным письмом РУФСБ России по Архангельской области от 15.11.2022 №, подлежат хранению при уголовном деле до рассмотрения по существу уголовного дела № в отношении К.М.В. и Ю.К.А.

В ходе предварительного расследования подсудимому ФИО3 оказывалась юридическая помощь защитником – адвокатом Семеновой Н.А., участвовавшей по назначению.

Из федерального бюджета за оказание юридической помощи выплачено на стадии предварительного следствия адвокату Семеновой Н.А. 3 485 руб., признанных по уголовному делу процессуальными издержками.

В соответствии с ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. К процессуальным издержкам относятся, в том числе, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета (ч. 1 ст. 132 УПК РФ).

На основании ч. 10 ст. 316, ч. 1 ст. 317.7 УПК РФ, а также разъяснений, изложенных в п. 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.06.2012 № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Избранная в ходе предварительного расследования ФИО3 мера пресечения в виде домашнего ареста после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 6 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года;

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (Четыре) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 5 (Пять) лет.

На основании ч. ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (ПЯТЬ) лет с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 5 (ПЯТЬ) лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года.

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в виде домашнего ареста отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ арестованные денежные средства в размере 500 000 (Пятьсот тысяч) руб. конфисковать в доход государства.

Арест на мотоцикл «Ямаха XV1700», государственный регистрационный знак «№» VIN: № снять, возвратить его законному владельцу. 

Вещественные доказательства:

- документы, изъятые в ходе обыска от 18.06.2022 в ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ»: копию договора на поставку товара от 06.12.2021; счет на оплату № от 23.12.2021; письмо 

<

данные изъяты> от 24.12.2021; копию платежного поручения № от 07.12.2021; копию приказа о приеме на работу К.М.В. от 27.09.2021 №; копию трудового договора от № с К.М.В.; копию приказа о прекращении трудового договора с работником от 12.05.2022 №; копию платежного поручения № от 27.12.2021; копию платежного поручения № от 30.12.2021; копию платежного поручения № от 23.12.2021; контракт на приобретение объекта недвижимого имущества (квартиры) регистрационный № от 07.12.2021; копию платежного поручения № от 20.12.2021; контракт на приобретение объекта недвижимого имущества (квартиры) регистрационный № от 07.12.2021» с приложениями к нему на 16 л.; коммерческое предложение от 12.11.2021; обоснование начальной максимальной цены контракта; протокол, рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № от 26.11.2021; протокол рассмотрения единственной заявки электронного аукциона от 26.11.2021; выписку из ЕГРН на объект по адресу: 

<

адрес>;

- мобильный телефон «iPhone SE», принадлежащий К.М.В., и мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», принадлежащий ФИО3;

- оптический диск с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру «+№», которым пользуется ФИО3 и по абонентскому номеру «+№», которым пользуется свидетель П.Т.А.; оптический диск с детализацией телефонных соединений, предоставленных ПАО «Вымпелком»; оптический диск с детализацией телефонных соединений, предоставленный ПАО «Мегафон»;

- оптический диск детализаций телефонных соединений Ю.К.А., предоставленный ООО «Т2 Мобайл»; оптический диск детализаций телефонных соединений свидетеля С.А.Н., предоставленный ООО «Т2 Мобайл»;

- мобильный телефон «Apple iPhone XR», принадлежащий Ю.К.А.;

- сведения о движении денежных средств по счету №, предоставленные с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № № на 2 л.; сведения о движении денежных средств по счету банковской карты №, предоставленные с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № № на 4 л.;

- четыре оптических диска с аудиозаписями от 12.10.2021, от 28.03.2022, от 13.04.2022, от 20.05.2022, оптический диск с видеозаписью от 29.01.2022, предоставленные РУФСБ России по Архангельской области с сопроводительным письмом от 23.05.2022 №; оптический диск с результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленный РУФСБ России по Архангельской области с сопроводительным письмо от 26.07.2022 №;

- оптический диск со сведениями о движении денежных средств по счетам К.М.В. и ФИО3 (предоставленный с сопроводительным письмом от 28.06.2022 № №); оптический диск со сведениями о движении денежных средств по счету Б.В.К. (предоставленный с сопроводительным письмом от 01.08.2022 № №); оптический диск со сведениями о движении денежных средств по счетам Ю.К.А. (предоставленный с сопроводительным письмом от 26.09.2022 № №);

- приказ о приеме работника на работу от 27.07.2018 №; приказ 

<

данные изъяты> от 02.08.2021 № 3-п «О назначении ответственных за выполнение работ по капитальному ремонту здания поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова»; приказ 

<

данные изъяты> от 10.08.2021 № 4-п «О назначении ответственных за выполнение работ по капитальному ремонту системы отопления в здании поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова»; приказ 

<

данные изъяты> от 25.10.2022 № 7-п «О назначении ответственных за выполнение работ по капитальному ремонту первого этажа и подвала здания поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова»; копия письма от 26.11.2021 №; копия письма от 26.11.2021 №; оригинал договора № от 30.07.2021; оригинал договора № от 09.08.2021; оригинал договора № от 22.10.2021; дополнительное соглашение № от 30.11.2021 к договору по капитальному ремонту первого этажа и подвала здания поликлиники ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова» № от 22.10.2021; акт сверки взаимных расчетов по состоянию на 13.09.2022 между ООО «Консул» и ГБУЗ АО «Шенкурская ЦРБ им. Н.Н. Приорова»;

- оптический диск с аудиозаписями телефонных переговоров Ю.К.А. и К.М.В., представленный с сопроводительным письмом РУФСБ России по Архангельской области от 15.11.2022 №, хранить при уголовном деле до рассмотрения по существу уголовного дела № в отношении К.М.В. и Ю.К.А.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Семеновой Надежде Альфредовне за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования в размере 3 485 руб. взыскать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Виноградовский районный суд Архангельской области в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление). 

Председательствующий С.В. Якивчук